
 

 

PUBLICAÇÕES DO PROCESSO LEGISLATIVO 

18/03/2020 

Portaria Nº 24/2020 

De 17 de Março de 2020. 

"Exonera servidor de cargo de comissão que especifica" 

O Presidente da Câmara Municipal, no uso de suas atribuições legais, 

Resolve: 

Art. 1º - Exonerar a Sra. Michele Leonor Zamarioni Santos do cargo de Assessora de 

Imprensa e o Sr. Rivadário de Anunciação Júnior do cargo de Assessor de Imprensa. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Assina: Leandro Marinho (Presidente) em 17 de março de 2020. 

Portaria Nº 25/2020 

De 17 de Março de 2020. 
 

"Toma medidas a respeito do COVID-19" 

 
O Presidente da Câmara Municipal, no uso de suas atribuições legais, 

Resolve: 

CONSIDERANDO que a Organização Mundial de Saúde decretou Pandemia em virtude 

do – COVID 2019. 

CONSIDERANDO o Decreto Estadual n° 113, de 12 de março de 2020; 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal 3.745 de março de 2020, que decretou SITUAÇÃO 

DE EMERGÊNCIA EM SAÚDE PÚBLICA NO MUNICÍPIO 

CONSIDERANDO que é dever dos Órgãos do Estado prezar pela saúde dos cidadãos, 

bem como tomar atitudes que visem à redução de doenças, sua transmissão e situações 

que agravem a doença dos portadores; 

CONSIDERANDO que a situação demanda o emprego urgente de medidas de prevenção, 

controle e contenção de riscos, danos e agravos à saúde pública, a fim de evitar a 

disseminação da doença: 

 

Expediente - Jornalista Responsável: Léo Demeter - MTB nº13.986/MG 

Fotografia: Acervo - Câmara Municipal de Extrema - Minas Gerais | Publicação On Line 

DIÁRIO OFICIAL 
DO PODER LEGISLATIVO DE EXTREMA 

Extrema | 18 de março de 2020 | Ano 1 | Edição 171 | www.camaraextrema.mg.gov.br | Distribuição Online Gratuita 

1. Atos do Legislativo 

http://www.camaraextrema.mg.gov.br/


 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Extrema, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1° Suspender o atendimento ao público da Casa do Cidadão e da Câmara Municipal 

de Extrema. 

Art. 2º - As demais questões administrativas e legislativas serão decididas por projeto de 

resolução proposto pela Mesa da Câmara Municipal de Extrema. 

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 

Assina: Leandro Marinho (Presidente) em 17 de março de 2020. 

 

Portaria Nº 26/2020 

De 17 de Março de 2020. 
 

“Convoca reunião extraordinária e dá outras providências” 

 
Considerando a urgência em tomar medidas para evitar a propagação do vírus COVID-19; 

O Presidente da Câmara Municipal, no uso de suas atribuições legais, 

Resolve: 

 
Art. 1º - Convocar os Srs. vereadores para a 3ª Reunião Extraordinária que se realizará 

no dia 19 de março de 2020, às 13h. 

Art. 2º - Informa os vereadores e a população em geral que a pauta da 3ª Reunião 

Extraordinária versará sobre os seguintes projetos: 

I – Projeto de Lei Complementar nº224, processo nº47/20: "Cria vagas e dá outras 

providências." 

II - Projeto de Resolução nº108, processo nº52/20: "Dispõe sobre as medidas a serem 

adotadas na Câmara Municipal de Extrema na pandemia de COVID-19" 
Art.3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Assinam: Leandro Marinho (Presidente) e Rene Cursino (Vice-Presidente) em 17 de 

março de 2020. 
 

Portaria Nº 27/2020 

De 17 de Março de 2020. 
 

“Convoca reunião extraordinária e dá outras providências” 

 
Considerando que o Regimento Interno estipula que as contas do Município serão 

votadas em reunião com pauta exclusiva; 
 

Expediente - Jornalista Responsável: Léo Demeter - MTB nº13.986/MG 

Fotografia: Acervo - Câmara Municipal de Extrema - Minas Gerais | Publicação On Line 

DIÁRIO OFICIAL 
DO PODER LEGISLATIVO DE EXTREMA 

Extrema | 18 de março de 2020 | Ano 1 | Edição 171 | www.camaraextrema.mg.gov.br | Distribuição Online Gratuita 

1. Atos do Legislativo 

http://www.camaraextrema.mg.gov.br/


 
 

O Presidente da Câmara Municipal, no uso de suas atribuições legais, 

Resolve: 

Art. 1º - Convocar os Srs. vereadores para a 4ª Reunião Extraordinária que se realizará 

no dia 19 de março de 2020, às 13h30min. 

Art. 2º - Informa os vereadores e a população em geral que a pauta da 4ª Reunião 

Extraordinária versará sobre o seguinte projeto: 

.I – Projeto de Decreto Legislativo nº223, processo nº25/20: "Aprova as contas do 

Município de Extrema referentes ao exercício de 2017" 
Art.3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Assinam: Leandro Marinho (Presidente) e Rene Cursino (Vice-Presidente) em 17 de 

março de 2020. 

 

Portaria Nº 28/2020 

De 17 de Março de 2020. 
 

"Dispõe sobre a instalação de sindicância disciplinar". 

 
Considerando os apontamentos realizados pelo Controlador Interno refente a inspeção 

realizada no período de 01/01/2020 a 31/01/2020; 

O Presidente da Câmara Municipal de Extrema, no uso de suas atribuições legais e 

considerando o artigo 158 e 163 da Lei Municipal 789/90. 
RESOLVE: 

Art. 1º - Determinar que seja instaurada sindicância administrativa para apurar o 

responsável que ensejou o atraso no pagamento apontado no relatório para posterior 

ressarcimento ao erário. 

Art. 2º – Designar para integrar a comissão de sindicância os servidores Caio Coutinho 

Lopes, João Elias de Godói e Elias dos Santos. 

Art. 3º - Os trabalhos da Comissão de sindicância terão a duração de 60 dias, podendo 

ser prorrogado por igual período caso demonstrada a necessidade. 
Assina: Leandro Marinho (Presidente) em 17 de março de 2020. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Expediente - Jornalista Responsável: Léo Demeter - MTB nº13.986/MG 

Fotografia: Acervo - Câmara Municipal de Extrema - Minas Gerais | Publicação On Line 

DIÁRIO OFICIAL 
DO PODER LEGISLATIVO DE EXTREMA 

Extrema | 18 de março de 2020 | Ano 1 | Edição 171 | www.camaraextrema.mg.gov.br | Distribuição Online Gratuita 

1. Atos do Legislativo 

http://www.camaraextrema.mg.gov.br/


 
 

ORDEM DO DIA DA TERCEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA QUARTA 

SESSÃO LEGISLATIVA, DO PRIMEIRO PERÍODO, DA LEGISLATURA 2017/2020. 

19 DE MARÇO DE 2020, ÀS 13H. 
1. Conhecimentos dos Projetos em pauta: Projeto de Lei Complementar nº224 e Projeto 

de Resolução nº108; 

2. Leitura dos Pareceres da Assessoria Jurídica, da Comissão de Finanças, Justiça, 

Legislação, Orçamento e Redação Final e da Comissão de Educação, Cultura, Saúde e 

Assistência Social; 

3. Uso da Tribuna na Ordem do Dia; 

4.Orientação Partidária: 

a.Partido da Social Democracia Brasileira (PSDB): vereador Pericle Mazzi Filho; 

b.Partido Socialista Brasileiro (PSB): vereador Rafael Silva de Souza Lima; 

5.Única discussão e votação: 

a.Projeto de Resolução nº108, processo nº52/20: “Dispõe sobre as medidas a serem 

adotadas pelo Poder Legislativo de Extrema durante a Pandemia do COVID-19” 

6.Segunda discussão e votação: 

a.Projeto de Lei Complementar nº224, processo nº47/20: "Cria vagas e dá outras 

providências." 

Assinam: Leandro Marinho (Presidente) e Rene Cursino (Vice-Presidente) em 17 de 

março de 2020. 
 

ORDEM DO DIA DA QUARTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA QUARTA 

SESSÃO LEGISLATIVA, DO PRIMEIRO PERÍODO, DA LEGISLATURA 2017/2020. 

19 DE MARÇO DE 2020, ÀS 13H30. 

1.Conhecimentos dos Projetos em pauta: Projeto de Decreto Legislativo nº223; 

2.Leitura dos Pareceres da Assessoria Jurídica, da Comissão de Finanças, Justiça, 

Legislação, Orçamento e Redação Final; 

3.Uso da Tribuna na Ordem do Dia; 

4.Orientação Partidária: 

a.Partido da Social Democracia Brasileira (PSDB): vereador Pericle Mazzi Filho; 

b.Partido Socialista Brasileiro (PSB): vereador Rafael Silva de Souza Lima; 

5.Única discussão e votação: 

a.Projeto de Decreto Legislativo nº223, processo nº25/20: “Aprova as contas do Município 

de Extrema referentes ao exercício de 2017” 

Assinam: Leandro Marinho (Presidente) e Rene Cursino (Vice-Presidente) em 17 de 

março de 2020. 
 
 

 

Expediente - Jornalista Responsável: Léo Demeter - MTB nº13.986/MG 

Fotografia: Acervo - Câmara Municipal de Extrema - Minas Gerais | Publicação On Line 

DIÁRIO OFICIAL 
DO PODER LEGISLATIVO DE EXTREMA 

Extrema | 18 de março de 2020 | Ano 1 | Edição 171 | www.camaraextrema.mg.gov.br | Distribuição Online Gratuita 

1. Atos do Legislativo 

http://www.camaraextrema.mg.gov.br/

